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До сай Кен же тай

Қа зақ стан – жа ңа си пат та ғы 
зай ыр лы ел

Ма қа ла да Қа зақ стан да ғы дін мен сая сат ара қат ына сы та ри хы на 
жан-жақ ты тал дау жа сал ған. Ав тор атал ған мә се ле ні зерт теу ба ры-
сын да қа зақ та ри хын да ғы ис лам ді ні мен мем ле кет қа рым-қа ты на-
сын да ғы күр де лі ке зең дер ге ерек ше на зар ау дар ған.

Түйін сөз дер: қа зақ, түр кі, Қа зақ стан, дін, ис лам, сая сат, мем ле кет.

Dosay Kenzhetay

Kazakhstan – the secular state of 
a new form

This article comprehensively addressed questions of history of interac-
tion between religion and politics in Kazakhstan. The author in a research 
of this problem especially paid attention to the complex and contradictory 
process of interaction of Islam and the state in the history of the kazakhs.

Key words: kazakh, turkoman, Kazakhstan, relegion, Islam, politics, 
government.
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Ка за хс тан – светс кое  
го су да рс тво но вой фор мы

В дан ной статье всес то рон не расс мот ре ны воп ро сы ис то рии 
взаимо дей ст вия ре ли гии и по ли ти ки в Ка за х стане. Ав тор в ре зуль та-
те исс ле до ва ния дан ной проб ле мы осо бо уде лил вни ма ние слож ным 
и про ти во ре чи вым про цес сам взаимо дей ст вия ис ла ма и го су да рс тва 
в ис то рии ка за хов.

Клю че вые сло ва: ка зах, тюрк, Ка за хс тан, ре лигия, ис лам, по ли ти-
ка, го су да рс тво.
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Не гіз гі бө лім
Қа зақ стан мем ле ке ті нің мә де ниет құ ру шы өкіл де рі он ға-

сыр дан бе рі мұ сыл ман. Қа зақ хал қы да бас қа түр кі ха лық та ры 
сияқ ты ис лам ның сүн ни ба ғы тын, оның ішін де Ха на фи құ қық-
тық жо лын ұстанып ке ле ді. Та ри хи жә не он то ло гиялық тұр ғы-
дан ха на фи құ қық тық тұ ғы ры мен Ма ту ри ди се нім дік жүйесі 
жә не Иа сауи дің ді ни тә жі ри бе сі қа зақ хал қы үшін дәс түр лі дін 
бо лып та бы ла ды. Сон дық тан, Қа зақ стан да ғы ис лам ның та ри-
хын, жү ріп өт кен жо лын, өзі міз дің осы жол да ғы ата-ба ба ла ры-
мыз дың ис лам өр ке ниеті не қос қан үле сін та ну ар қы лы бі ліп, 
ба ғам дай ала мыз. Дін нің та ри хы біз дің дәс түр лі мұ сыл ман елі 
екен ді гі міз ді көр се те тін не гіз ді ті рек. Прин цип ре тін де де «Та-
рих пен үн де су», яғ ни бұл мем ле кет тің де сол мем ле кет ті құ-
ру шы мә де ниет ке де та рих пен үйле сім ді лік пси хо ло гия сын ор-
нық ты ра ды. 

Сон да ұлт тық тәуел сіз ді гі міз ді баян ды ет кі сі ке ле тін қо ғам-
да ғы әр бір адам (мем ле кет тік жә не мем ле кет тік емес инс ти тут-
тар да қыз мет ете тін) жал пы адам дық құн ды лық тар ды, со ны мен 
қа тар бол мы сы мыз да ғы ис лам ның не гіз де рін уа қыт пен ке ңіс-
тік та ла бы шең бе рін де тү сін ді ріп, бү гін гі қо ғам да ғы зиян кес та-
ным дар мен ағым дар дың не гіз гі ст ра те гиясын, мүд де сін қо ғам-
дық пай да тұр ғы сы нан ашып көр се те ала тын бо ла ды. 

Қа зір гі таң да қо ға мы мыз да ға сыр лар бойы қа лып тас қан Қа-
зақ тың дәс түр лі ді ни тү сі ні гі мен та ны мын сы нап, оның не гіз гі 
ұстаным да ры мен идеяла рын жоқ қа шы ға ру әре ке ті көз ге тү-
се ді. Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның дін мен сая сат ара қа-
ты на сы на нем құ рай ды қа рауы жә не мем ле кет тің де дін ді же ке 
құ бы лыс ре тін де та ны мауы бү гін саяси топ тар дың дін ді саяси 
құ рал ға ай нал ды ру ына апа рып со ғу да.

 Бү гін гі жа һан да ну құ бы лы сы мен бір ге ке ле жат қан ис ла мо-
фо бия, тер рор лық әре кет тің дін ге, ис лам ға не гіз де луіне көз жұ-
му шы лық, тү сі не ал маушы лық сияқ ты пси хо ло гия лық ке дер гі-
лер дің бар лы ғы жал пы ал ған да ді ни та ным ға ғы лы ми тұр ғы дан 
дұ рыс ба ға бе ріл меуі нен туын дап отыр. Бұл жер де мем ле кет та-
ра пы нан тиіс ті ше шім қа был дау ға «та рих қа сү ле соқ қа рау жә не 
ес кі ке ңес тік құ қық тық жүйе нің жал ға сып отыр ған ды ғы» бас ты 
ке дер гі. 

ҚА ЗАҚ СТАН –  
ЖА ҢА СИ ПАТ ТА ҒЫ 

ЗАЙ ЫР ЛЫ ЕЛ 



ҚазҰУ Хабаршысы. Дінтану сериясы. №2 (2). 201522

Қа зақ стан –  жа ңа си пат та ғы зай ыр лы ел 

Қо ға мы мыз да сырт қы жә не іш кі саяси топ-
тар дың әре ке ті ар қы лы та ри хи са бақ тас тық қа, 
са на ға қар сы жұ мыс жүр гі зіп, өт кен та ри хы мыз 
бен ді ни тә жі ри бе міз ту ра лы те ріс пи ғыл қа лып-
тас ты ры лып жа тыр. Оған құ қық тық те тік те рі нің 
осал жер ле рін же тік мең гер ген өз аза мат та ры-
мыз құ рал бо лу да. Олар сая сат та, бұ қа ра лық ақ-
па рат құ рал да рын да, мем ле кет тік қыз мет тер де 
орын теуіп үл гер ген. Бұ лар қа зақ бол мы сы ның 
не гіз гі құн ды лық та рын құн сыз дан ды ру жұ мыс-
та ры на құ рал екен дік те рі нің мә ні не же те ал-
маушы лық тан бо лып отыр. Мы са лы, ру ха ни 
та ри хы мыз дың бел омырт қа сы Иа сауиге қар сы 
шы ғу де ген бү кіл та ри хы мыз ға, мә де ниеті міз ге, 
сай ып кел ген де, қа зақ хал қы ның та ри хы на қар-
сы шы ғу бо лып та бы ла ды. Өйт ке ні, Иа сауи ден 
бас тап Асан Қай ғы, Зар за ман ақын да ры, Абай, 
Шә кә рім, Мәш һүр Жү сіп, Май лы қо жа жә не бү-
гін ге дейін гі қа зақ да на ла ры ның шы ғар ма ла ры 
біз ге Қа зақ мұ сыл ман ды ғы, ді ни та ны мы, ді ни 
са на сы жә не ді ни тә жі ри бе сін де гі та ри хи са бақ-
тас тық ты көр се те ді. Егер мем ле кет тің баян ды-
лы ғы үшін осы құн ды лық тар қол да ныл ма са, ор-
та жол дан бас қа лар әртүр лі мақ сат, мүд де ле рі не 
пай да ла нып ке те ді, пай да ла нып та, жа за ла нып 
та жа тыр. 

Бү гін ва ха би лік жо лын да ғы қан дас та ры мыз-
дың қа зақ мұ сыл ман дық тү сі ні гі не оның та рих 
бойы жи нақ тал ған, бол мыс қа ай нал ған, тү сі нік 
та ны мы на жа сап жат қан ре ви зиясы ның зар да бы 
ке ше гі ком му нис тік идеоло гия жүр гіз ген ұлт-
сыз дан ды ру саяса ты нан жүз есе асып тү се тін қа-
сі рет. 

Бұ лар қа зақ ты бү гін ға на мұ сыл ман дық-
ты қа был да ған ел сияқ ты көр се тіп, өз де рін та за 
ис лам аты нан, кей жер лер де Ал ла ның аты нан 
сөй леп ұлт ты та мы ры нан қо па рып, сол ар қы лы 
қа зақ ты өз та ри хи са на сы нан без ді ру ге жұ мыс 
жүр гі зіп жа тыр. Де мек, олар қа зақ тың сан ға-
сыр лық та ри хы мен ді ни тә жі ри бе сін жоқ қа шы-
ға ру ды мақ сат ет кен. Бұл на ғыз ре во лю ция лық 
тен ден ция. Яғ ни, мә де ниет үшін ер кін сұх бат 
емес, пси хо ло гия лық қы сым ға не гіз дел ген ру ха-
ни экс пан ция сын жүр гі зіп отыр.

Олар Қа зақ мұ сыл ман дық тү сі ні гін де гі 
әулие лер ге құр мет, мо ла лар ды қас тер леуі, өлік-
ке ес ке рт кіш ор на туы, зі кір жа сауы, тұ мар та ғу 
– олар дың ис лам ға әкел ген бид ғат та ры деп қа-
рай ды. Бұл қо ғам ды қай шы лық тар мен мә де-
ниеті міз дің ті ре гі бол ған та ным дық тұ ғыр лар 
үшін ке лең сіз жай лар ға апа рып со ғу да. Му зы-
ка, театр, өнер, туыл ған күн той лау ды ха рам, 
кү нә деп есеп тейді. Бұ лар, уах ха би ағы мын да-
ғы лар үшін Ал ла ға се рік қо су (ширк) жә не дін-

ге жа ңа лық қо су (бид ғат). Мі не осын дай қа зақ 
мұ сыл ман дық тү сі ні гі нің не гіз де рі жоқ қа шы ға-
ры лып жат қан да бү гін гі қа зақ жас та ры ның ой-
ына «шын ды ғын да біз дің ата-ба ба ла ры мыз қай 
ис лам ді ні не сен ген?» де ген пси хо ло гия лық-та-
ным дық қо бал жу туа тын ды ғы сөз сіз. 

Уах ха би лік ағым ның ерек ше лі гі – се нім мә-
се ле сін де фа на ти зм ге бой ал ды ра ды, өзі нен бас-
қа тү сі нік те гі мұ сыл ман дар ға экс тре мис тік өш-
пен ді лік пен қа рай ды. Мы са лы, егер бір адам 
Құ дай дың құлы ре тін де Ал ла за ңы на (ша ри ғат-
қа) емес, конс ти ту цияға ба ғын са, ол адам Бір 
Құ дай ға се ну фор му ла сын бұз ға ны үшін «көп 
Құ дай ға та бы ну шы» (араб ша – мүш рік, кә пір дің 
бір тү рі) ата на ды. 

Жал пы ке ңес тік ре жим ке зін де тұ қы мы се-
біл ген ва ха би лік тен ден ция өт кен ға сыр да КСРО 
құ ла ған соң пост ке ңес тік ел дер дің іш кі ты ныш-
ты ғын бұ зу үшін «ілім» ре тін де Ор та Азия ел-
де рі мен Кав каз айма ғы на кір гі зіл ді. Со ның нә-
ти же сін де бұл ді ни-саяси докт ри на Ше ше нс тан 
мен Өз бе кс тан да ғы, Қыр ғызс тан мен Тә жі кс тан-
да ғы та лай қа ру лы қақ ты ғыс тар мен жан жал дар-
дың шы ғу ына бас ты се беп бол ды. Бұл құ бы лыс-
тан Қа зақ елі де тыс қа лып отыр ма ған ды ғы на 
куә бо лып отыр мыз. Оған бү гін гі ді ни ахуал ға 
са рап та ма жа са ған да көз жет кі зіп отыр мыз. 

Адам зат та ри хын да мем ле кет өзі нің қуа тын 
дін нен алып, дін ді қор ғау мақ са тын да өте қа таң 
ша ра лар қол дан ған, со ны мен қа тар мем ле кет 
дін ді өз ба қы лауын да қы сып ұс тап, ең со ра қы сы 
дін сіз қо ғам ор нат қан ке зең дер де бол ған. Зай ыр-
лы лық тек қа на құл шы лық пен се нім бос тан ды-
ғы не ме се мем ле кет пен дін нің өза ра ажы ра ты-
луы ға на емес. Зай ыр лы лық тың не гіз гі мақ са ты 
же ке тұл ға ны дін дер дің жә не иде ло гиялар дың 
қы сы мы нан құт қа ру екен ді гін бі луіміз ке рек. 
Бұл тұр ғы дан кел ген де Қа зақ стан да ғы ді ни экс-
тре мис тік ба ғыт тар, «са ла фи лер» мен хрис тиан 
мис сио нер лер ге өз аза мат та рын бе ріп қою, ба-
қы лаусыз қал ды ру мем ле кет тің қауіп сіз ді гі не 
қан ша лық ты зиян екен ді гі не на зар ауда рар кез 
жет ті. 

Зай ыр лы лық мем ле кет тің де мок ра тиялық, 
ра ционал ды ұстаным дар ға не гіз де луін біл ді ре-
ді. Ал ис лам да жо ға ры да айт қан дай «дін ада мы» 
не ме се «дін ада мы емес» де ген бө лек те ну не ме-
се ста тус, «кас та» бол ма ған. Олай бол са, «зай-
ыр лы лық» ұстаны мын әсі ре се, ис лам өр ке ниеті 
мен мә де ниеті не гі зін де құ рыл ған мем ле кет тер 
өзін дік же ке ком мен та рии жа сау ар қы лы би лік 
пен қо ғам ара сын да ғы үйле сім ді лік ті қам та ма-
сыз ету ге ұм ты луы ке рек деп ой лай мын. Се бе бі 
ис лам да ме шіт Ба тыс та ғы дай шір кеу сияқ ты бо-
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ла ал май ды. Өйт ке ні, шір кеу ка то лик тер де ру ха-
ни би лік ре тін де дін нің рес ми өкі лі. Ал ис лам да 
ме шіт тің шір кеу сияқ ты Ал ла ның аты нан би лік 
жүр гі зе тін мис сиясы жоқ. Сон дық тан Ба тыс пен 
Шы ғыс не ме се хрис тиан дық пен ис лам ара сын-
да ғы бас ты ерек ше лік тер ді не гіз ге ала оты рып 
зай ыр лы лық ұстаны мын өзі міз дің мем ле кет ті-
лік тің баян ды лы ғы мен қауіп сіз ді гі үшін қайта 
тұ жы рым дау ға құ қы лы мыз де ген ойда мын. 

Зай ыр лы лық бі лім мен ғы лым ға, ер кін ойға 
сүйен ген ұстаным. Же ке тұл ға ның же ке ісі-
не, се ні мі не, отба сы мен қай шы лық қа түс пейді 
де, дін дар лы ғы на да ара лас пайды. Сон дық тан 
Лаицизм ді дін сіз дік деп ұғы ну оны дұ рыс тү сін-
беу де ген сөз. Оның үс ті не өт кен жы лы қа был-
да ған жа ңа за ңы мыз да осы «...зай ыр лы ел» де ген 
тір кес тің іш кі маз мұ ны мен ұстаным дық функ-
цияла ры на тү сін дір ме лер жа са лу ке рек деп есеп-
тей мін. Ол тү сін дір ме лер де мә де ни, та ри хи са на 
мен ді ни, өр ке ниет тік тә жі ри бе міз ді ес ке ріп жа-
са луы тиіс. Се бе бі дін құ бы лы сы киелі, мо раль-
дық тұ жы ры мы бар, ді ни ғұ рып тық қы ры мен қо-
са, ак си оло гиялық тұ ғыр лар инс ти ту ты.

Зай ыр лы ел де мем ле кет дін ге ара лас пайды 
де ген сөз, Қа зақ стан сияқ ты хал қы ның 70 пай-
ызы мұ сыл ман ел де хал қы ның ді ни қа жет ті лік-
те рін қа на ғат тан ды ру ға кө мек тес пей ді де ген сөз 
емес. Бі рақ, Қа зақ стан да ғы лы ми тұр ғы дан ра-
ционал ды дең гейде зай ыр лы лық тың анық та ма-
сы на қо са, оның функ цияла ры да тү сін ді ріл ме се, 
заң жә не құ қық кі тап та ры на ен ген жа ңа тер мин 
ре тін де үл кен қай шы лық ты пі кір та лас ту ды руы 
мүм кін. Ол үшін бұл ұстаным ға мем ле кет ті лі гі-
міз дің баян ды лы ғын не гіз ге ала тын жа ңа функ-
ция лар үс теп, қайта тұ жы рым дау шарт де ген 
ойда мын. 

Ең ал ды мен мем ле кет пен дін ара сын да ғы 
қа ты нас нақ ты ла ну тиіс. Бұл қа ты нас зай ыр-
лы лық ар қы лы нақ ты лан ған. Бі рақ, бұл жер де 
мем ле кет тің дін ге де ген та рап сыз ды ғы, дін ісі-
не ара лас пайт ын ды ғы ға на паш етіл ген. Ал дін 
фе но ме ні мен мем ле кет ара сын да еш қан дай бай-
ла ныс көр се тіл ме ген. Кез кел ген де мок ра тиялық 
ел дің заң на ма сы на на зар ау дар са ңыз, дін ба бы өз 
ал ды на бө лек қа ра ла ды. Со дан кейін ба рып, ді ни 
бір лес тік тер, тір кеу жә не ба қы лау прин цип те рі 
жә не олар дың тү сін дір ме ле рі орын ала ды. Біз-
дің заң да ке ше гі ке ңес тік ұстаным қа лып қой ды. 
Он да ғы се ку ля ризм ұстаны мын да ғы, ке ше гі ке-
ңес тік жүйе за ңы үшін дін же ке фе но мен ре тін де 
қа был дан ба ған дық тан же ке дін ба бы ның қа же ті 
бол ма ды. Олар тек қо ғам да ғы ді ни кө рі ніс тер ді, 
мі нез құлық ты ға на есеп ке ал ды. Біз дің бү гін ге 
дейін қол да нып кел ген за ңы мыз да ке ше гі ке ңес-
тік жүйе ден қал ған ми рас бо ла тын.

Бі рін ші ден, Қа зақ стан мем ле кет ті лі гі нің не-
гі зін де қа зақ мә де ниеті жа тыр, ті лі қа зақ ті лі 
дейт ін бол сақ, он да, Қа зақ стан, та ри хи он то ло-
гиялық тұр ғы дан ис лам ді нін де гі мем ле кет деп 
көр се тіп, бас қа әлем дік дін дер ді де құр мет тей - 
т ін ді гін ен гі зуі міз ке рек. Бұл зай ыр лы лық 
ұстаны мы ның рет теу ші лік қыз ме ті нің жан да-
нуы де ген сөз. Зай ыр лы лық тың рет теу ші лік 
қыз ме ті қа зақ елі нің мем ле кет ті лі гі нің баян ды-
лы ғы ның ке пі лі бо ла ды. Сон да қап та ған мис сио-
нер лер мен ис лам дық жат ағым дар дың қар қы ны 
азаяды. Тір кеу, ба қы лау, қа да ға лау ісін де де жа-
ңа заң не гі зін де жа ңа тү сін ді ру лер мен та лап тар 
пай да бо ла ды. 

Екін ші ден, зай ыр лы лық ұстаны мы ұлт тық 
құн ды лық тар ды кү шейтуге ба ғыт та лу ке рек. 
Ис лам ді ні үшін дін, мил ләт жә не үм мет ка те го-
рияла ры бір тұ тас қа ра ла ды. Бұл оның әлем дік, 
адам гер ші лік, бауыр мал дық ты, бей біт ші лік ті 
паш ете тін дін екен ді гі нің кө рі ні сі. Бі рақ, соң ғы 
кез де рі ум мет ші лік тің жа сыл жа лауын жел бі-
рет кі сі ке ліп, бір тұ тас ха ли фат құр ғы сы ке ле тін-
дер ге қан дас та ры мыз дың да өзеу реп кет кен де-
рі жа сы рын емес. Со ны мен қа тар бұл функ ция 
«ха лық тық би лік» тү сі ні гі нің үс тем бо лу ына да 
кө мек те се ді. Се бе бі, ха ли фа, ха ли фа лық де ген 
тү сі нік тер «ел ді Ал ла ның орын ба са ры, жер де гі 
өкі лі ар қы лы би леу» де ген ге саяды. 

Үшін ші ден, не гі зі нен де мок ра тиялық қо-
ғам да, рес пуб ли ка лық жүйеде гі мем ле кет те ғы-
лы ми та ным мен ді ни та ным бас қа та ным дық 
инс ти тут тар ға қа ра ған да ба сым бо лып, өза ра па-
рал лель бә се ке лес тік жағ дайын да бо ла ды. Осы 
бә се ке лес тік ті рет теп оты ра тын не гіз гі те тік  
зай ыр лы лық прин ци пін де жа тыр. Бұл жер де ді-
ни се нім мен ді ни та ным ара сын ажы ра тып көр-
се ту ке рек. Ді ни се нім дог ма ға, аян ға ал, ді ни та-
ным адам ның бі лім алу маз мұ ны на, тә жі ри бе ге, 
өмір сүр ген ор та сы на, жа ма ғат мү ше лі гі не қа-
тыс ты қа лып та са ды жә не бү гін гі ғы лым са ла ла-
ры ар қы лы да ми ды. Ді ни се нім не гі зі нен бар ша 
мұ сыл ман дар ға ор тақ, ал ді ни та ным біз дің қа-
зақ бол мыс тық не гі зі міз, мә де ни ерек ше лі гі міз. 
Бұ ған ғы лы ми та ным мен ді ни та ным ара сын 
рет теп оты ра тын да зай ыр лы лық ұстаны мы бо-
луы тиіс. Сон да қо ғам да ғы бақ сы, бал гер, ті лен-
ші дуана сы, дүм ше мол да сы, қап та ған тәуіп пен 
кө ріп кел дер дің ха лық ты ал дауына жол бер мей, 
ғы лы ми ра ционал ды әдіс тер дің өр кен деуіне жол 
аша ды әрі дін ғы лы мы да да ми ды. 

Төр тін ші ден, ді ни та ным әртек ті бо ла ды. 
Ол араб тың, пар сы ның, тү рік тің мұ сыл ман ды-
ғы ның ерек ше лі гін көр се те ді. Бұл ерек ше лік 
теоло гиялық тұр ғы дан емес. Сон дық тан Қа-
зақ стан да ғы әр бір бө тен ді ни та ным жа ңа ді ни 
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ағым дар дың қа лып та су ына не гіз бо ла ды. Бұл 
құ бы лыс қо ғам да пси хо ло гия лық қай шы лық-
тар ды те рең де те тү се ді. Әр топ өз жо лын бас-
қа ағым да ғы лар ға қа ра ған да ақи қат деп бі ле ді. 
Бұл құ бы лыс қор да ла нып екі топ ара сын да ғы 
ді ни өш пен ді лік ке апа рып со ға ды. Бұ дан да со-
ра қы сы екі ді ни та ным өкіл де рі қо ғам да ғы екі 
саяси ағым ның құ ра лы на айна лып ке туі мүм кін. 
Бұл ис лам та ри хын да жиі орын ал ған құ бы лыс. 
Сон дық тан, осын дай әр тек ті лік пен та ным дық 
қай шы лық тар ды рет теп оты ра тын зай ыр лы лық 
ұстаны мы ның функ циясы на қа жет ті лік бар.

 Бе сін ші ден, дін ар, ож дан, жү рек тің мә се ле-
сі. Бұл мә се ле ті ке лей адам мен Ал ла ара сын да 
ға на та ра зы ға тар ты луы тиіс. Соң ғы кез де ке ше-
гі жет піс жыл дық атеис тік ре жим нің сал да рын 
ал ға тар тып, көп те ген маз хаб тар мен ді ни ағым-
дар өз қа та ры на қы сым мен, зор лық пен қа ра ту-
ды да әдет ке ай нал дыр ға нын ес тіп қа ла мыз. Ал 
ис лам ның мә нін де зор лық жоқ. Олай бол ма ған 
жағ дайда дін сая сат құ ра лы на ай нал ды дей бе рі-
ңіз. Адам ер кі тап та ла ды. Оның да жа ра тыл ған 
бол мыс екен ді гі екін ші ке зек те қа лып, жа ма ғат-
тың, ді ни топ тың ық па лын да ке те бе ре ді. Мі не 
осы құ бы лыс ты шек теп оты ра тын да зай ыр лы-
лық ұстаны мы. 

Ал тын шы дан, зай ыр лы лық ұстаны мы қо-
ғам да бі лім бе ру дің тұ тас ты ғын қам та ма сыз етуі 
шарт. Жо ға ры да айт ып өт кен дей мем ле кет пен 
дін ара қа ты на сы рет тел ген кез кел ген мем ле кет-
тер де ді ни бі лім бе ру мем ле кет тің құ зы рын да ғы 
іс. Сон да ға на не ек сең со ны ора сың. Мем ле кет 
дін іс те рі не ара лас пайды, не оқы са оқи бер сін 
де се ңіз, бұл мем ле кет тің өз қауіп сіз ді гі не нем-
құ рай лы қа рауы де ген сөз. Одан да со ра қы сы 
бұл бел гі лі бір ді ни ағым ның мем ле кет тің қо лы-
мен қо ғам ды, мә де ниет ті бөл шек теуі де ген сөз. 
Сон дық тан, бі лім бе ру дің кез кел ген тү рі ол ді-
ни, саяси, кә сіп тік, тех ни ка лық жә не т.б. бол сын 
мем ле кет тің құ зы рын да бо луы ке рек. Әсі ре се, 
бү гін гі ді ни ахуал тұр ғы сы нан шарт. 

Же тін ші ден, осы зай ыр лы лық ұстаны мын 
сыл тау ра тып, кей бір ал пауыт ел дер, біз де гі көп-
те ген дін өкіл де рін сұқ сау са ғы мен көр се тіп, 
мем ле кет ті гі міз ге, ұлт тық тәуел сіз ді гі міз ге қол 
сұқ қы ла ры ке ле ді. Зай ыр лы лық пен де мок ра-
тияны, зай ыр лы лық пен құ қық тық мем ле кет-
ті бір деп көр сет кі ле рі ке ле ді. Бұл әри не саяси 
ойын. Әр мем ле кет тің өзі нің та ри хи, мә де ни 
бол мы сы на бай ла ныс ты қо ғам қа же тін қа на ғат-
тан ды ра тын құ қық тық нор ма ла рын еш кім жоқ-
қа шы ға ра ал май ды. Бұл та би ғи құ бы лыс. Бі рақ 
бұл нор ма лар осы Қа зақ стан қо ға мы на қа тыс ты 
им ма нент ті, ал ха лы қа ра лық құ қық стан дарт та-

ры на трас цен де нт ті бо лып те пе-тең дік сақ тап 
оты ра ды. Се бе бі Қа зақ стан жа бық қо ғам бо ла ал-
май ды. Сол сияқ ты әр бір мем ле кет үшін зай ыр-
лы лық тың да өзін дік ком мен та рийі бо ла ты ны на 
дау жоқ. Бұл ком мен та рий әр бір мем ле кет тің та-
ри хы, мә де ниеті, ді ні, жал пы ұлт тық бол мы сы 
не гі зін де жа са ла ды. Зай ыр лы лық ұстаны мы на 
қо сым ша функ ция лар үс теп, қайта қа рап, мем ле-
кет тік, ұлт тық жә не қо ғам дық қауіп сіз дік тұр ғы-
сы нан тү сін ді рер бол сақ, он да қо ға мы мыз да ғы 
көп те ген жат дін дер ге қа тыс ты сек та лар сырт қы 
бас қа ру ор та лық та ры нан, ал ис лам дық кон фес-
сиялар ер кін су ле рі нен қол үз ген бо лар еді.

Се гі зін ші ден, зай ыр лы лық ұстаны мы ның 
бас тап қы анық та ма сы, ол Ба тыс та ғы та ри хи құ-
бы лыс тар дың нә ти же сін де жа сал ды. Он да ді ни 
би лік тен тәуел сіз бо лып та бы ла тын мем ле кет 
зай ыр лы деп анық та лын ған. Шын ды ғын да қа-
зір гі жағ дайда Қа зақ стан осы лай ке те бе ре тін 
бол са, он да ва ха би лік идеоло гиясы мен би лі-
гі не кі ре тін бо ла ды, Сон дық тан Қа зақ стан дық 
зай ыр лы лық үл гі сі мем ле кет тің дін би лі гі не қа-
райт ын ды ғы емес, ке рі сін ше дін ді мем ле кет тің 
құ зы ры на ал ған, ба қы лау мен бі лім бе руін де өз 
құ зы рын да қа рас ты ра тын, дін ді де мем ле кет тің 
баян ды лы ғы ның ке пі лі ре тін де та ни тын мем ле-
кет ре тін де жа ңа та рих сах на сы на шы ғуы тиіс. 

Ис лам ның не гіз гі ұстаны мы бой ын ша ха лық-
тың өзін-өзі бас қа руы, адам құ қы, ой ер кін ді гі 
қам тыл ған. Құ ран адам дар дың Ал ла ер кі не сай 
тір ші лік етуі үшін не гіз гі ұстаным дар мен нор ма-
лар ды көр сет кен. Ал бұл ұстаным мен нор ма лар 
әр ке ңіс тік ке қа рай адам ер кі не қал ды рыл ған. 
Яғ ни, бү гін гі мә се ле лер ді со ци оло гиялық перс-
пек ти ва тұр ғы сы нан қа рас ты ру қа жет. Ис лам ді-
ні де үкім бер ген де қо ғам да ғы құ бы лыс ар қы лы 
әре кет ету ді ұстаным ре тін де қа был дайды. Пай-
ғам бар да әр бір құ бы лыс тың се беп-сал дар бай-
ла ны сын не гіз ре тін де ал ған. Мы са лы, қо ғам да-
ғы ке лең сіз ахуал ға бір не ше бо лым сыз се беп тер 
үде ріс ар қы лы тап бол са, ол егер анық тал са, он да 
сол бо лым сыз се беп тер ді өз гер ту ке рек екен ді гі 
өз ді гі нен ор та ға шы ға ды. Сал дар дың өз ге руі  – 
се беп тің өз ге руіне бай ла ныс ты. Ал мем ле кет – 
мақ са ты жа ғы нан қо ғам дық жүйе нің, әді лет тің, 
қо ғам да ғы игі лік тер дің үс тем дік етуін қам та ма-
сыз ете тін саяси, әлеу мет тік құ ры лым. Со ны мен 
қа тар, мем ле кет өз құ ру шы ла ры ның се ні мі, мә-
де ниеті мен бол мыс тық құн ды лық та рын әлеу-
мет тік өмір дің жүйеле нуін де не гіз ре тін де алуы 
тиіс. Олай бол ма ған жағ дайда мем ле кет құ ру шы 
эле ме нт тер әлеу мет тік жүйе ден та ба ал ма ған құ-
ры лым ды аң саумен, мем ле кет ке қар сы топ құ-
ру ға бет ала ды. Бұл – мем ле кет, құн ды лық жә не 
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До сай Кен же тай

сая сат теорияла ры тұ жы рым да ры бой ын ша ең 
үл кен қа те лік. 

Со ны мен, бү гін ис лам атын жа мы лып кел-
ген уах ха бийа, «хизб ат-тах рир», «таб ли ғи жа-
ма ғат», «ах ма дийа» сияқ ты т.б. ағым дар Қа зақ 
мем ле ке ті нің мем ле кет тік тұ тас ты ғы на бас ты 
қауіп. Осы ағым дар дың әсе рі нен қа зір гі кү ні қа-
зақ хал қы өз де рі нің ді ни көз қа рас та ры на қа рай 
әр түр лі топ қа жік те ле бас та ды. 2004 жыл дың 
сәуір айын да Таш кент те бол ған жа ры лыс тар 
қар са ңын да Түр кіс тан қа ла сын да ха лық ты Өз-
бе кс тан пре зи ден ті И. Ка ри мов ке қар сы кү рес-
ке ша қыр ған үн па рақ тар та ра тыл ды. Жа ры лыс 
бол ған кү ні Шым кент қа ла сын да Қош қар Ата 
ме ші ті ал дын да «хизб ат-тах рир» мү ше ле рі ха-
лық ты өз бек тер ге жәр дем ге ба ру ға ша қыр ды. 
Арыс қа ла сын да осы топ мү ше ле рі ми ли ция бө-
лі мі не ба рып, Өз бе кс тан ға ба ру үшін қа ру бе-
руін та лап ете ді. Бұл фак ті лер ел ішін де гі ді ни 
ахуал дың қауіп ті шеп ке жа қын дап қал ған ды ғы-
нан ха бар бе ре ді. Мұн дай жағ дай 80-шы жыл дар 
со ңы мен 90-шы жыл дар ба сын да Өз бе кс тан да 
қа лып тас қан еді. Ме шіт тер «ха на фи лер ме ші ті», 
«уах ха би лер ме ші ті» бо лып екі ге бө лі ніп кет-
кен бо ла тын. Өз бе кс тан үкі ме ті бұл бө лі ну ші-
лік ті әлі күн ге қал пы на кел ті ре ал май, күш пен 
ба сып отыр. Тә жі кс тан да жағ дай ушы ғып бір-
не ше жыл ға со зыл ған қан ды шай қас қа ұлас қа-
ны бел гі лі. Біз де сол көр ші ле рі міз дің қа те лі гін 
қайтала ғы мыз кел ме се, ел ішін де гі ді ни-ру ха ни 
ахуал дың одан әрі шиеле ні суіне жол бер меуі міз 
ке рек. Се бе бі ке ше гі Си рияға ат тан ған қа зақ му-
жа хи дт те рі саяси лан ған фа нат тық ис ла ми ағым-
ның құ ра лы бо лып отыр ған ды ғы мем ле кет үшін 
өте қауіп ті жағ дай. Кез кел ген сырт тан кел ген 
ді ни ағым ның бас ты ша бу ылы қа зақ хал қы ның 
ға сыр лар бой ына тір нек теп жи на ған ру ха ни мұ-
ра сы мен мә де ниеті екен ді гі жа сы рын емес. Ал 
мә де ниеті нен, ру ха ни ті ре гі нен ай рыл ған ха лық 
өз мем ле кет ті лі гін ұс тап тұ ра ал майт ын ды ғы 
бел гі лі.

Қо ры тын ды 

Мем ле кет жә не дін ара сын да ғы қа ты нас 
ұстаны мы зай ыр лы лық қа қо сым ша функ ция лар 
бе рі ліп, дін саяса ты ның ба ғы ты тү бе гейл зерт-
те ліп, ғы лы ми тұр ғы дан анық тал сын, нақ ты-
лан сын. Яғ ни, мем ле кет дін ді конс ти ту циялық 
шең бер де құ бы лыс ре тін де қа был да сын. Бұл 
Мем ле кет тің дін саяса тын рет тейді. Дін ді қо-
ғам дық не ме се мем ле кет тен тыс инс ти тут ре тін-
де емес, ті ке лей мем ле кет тің құ зы ры на ала ды. 
Мұн дай мо дел не ме се тә жі ри бе әлем де гі бір қа-

тар зай ыр лы ел дер де де бар (Нор ве гия, Из ра ил, 
Ар ген ти на, Ұлыб ри та ния, Гер ма ния). Со ны мен 
қа тар, бұл ше шім осы дін өкіл де рі та ра пы нан 
дін нің де мә де ниет тің де тек мем ле кет тің баян-
ды лы ғы ар қы лы ға на тір ші лі гін жал ғас ты ра ала-
тын ды ғы ту ра лы та ны мы мен пси хо ло гия сын 
қа лып тас ты ру ға, сеп ті гін ти гі зіп, на ғыз «зай ыр-
лы лық тың Қа зақ стан дық үл гі сі» мен тәр тіп тік 
жүйесі қа лып та са ды. Бұл ел дің бо ла ша ғы үшін 
жа са лу ға тиіс ті қа дам. Мұ ны Қа зақ стан бас тап та 
жі бер ді деп есеп теу ге бо ла ды. Мы са лы «Әлем-
дік дін дер мен дәс түр лі дін дер же тек ші ле рі» фо-
ру мын ша қы рып, ар найы ор та лық ашып, мем ле-
кет тік саяса ты ның бір ба ғы ты ре тін де ұсы нып 
ке ле ді. Оның үс ті не қа зір гі жа хан дық сая сат та 
аз шы лық көп ші лік ті бұ ғаулап, Ирак та ғы жа сан-
ды би лік ке жол сал ды. Біз де де осын дай ахуал ды 
рет теу үшін ал дын ала мем ле кет ел де гі дәс түр лі 
ді ни плат фор ма ға ба сым дық бе ре оты рып, дін ді 
жа хан дық саяси ла ну дан аман сақ тап қа луы тиіс.

Сон да Мем ле кет бү гін гі ді ни ахуал дың әр-
тек ті лі гі нен туын да ған сал дар лар мен емес се-
беп те рі мен айна лы сып, қауіп тің ал дын алуына 
құ қық тық жүйелі те тік тер құ ра ала ды. Ел дің ты-
ныш ты ғы мен бар лық іс-әре кет те рі мем ле кет тің 
баян ды лы ғы на жұ мы ла тын бо ла ды. 

 Бү гін гі «Ді ни Іс тер Агент ті гі» ми ни стр лік 
ре тін де қайта құ ры лып, дін құ бы лы сы на қа тыс-
ты жауап кер ші лік ті же ке өзі мой ны на алуы тиіс. 
Осы Агент тік ке қа рас ты ай мақ тар да ғы де пар та-
ме нт тер ді жою мә се ле сі бар. Бұл дұ рыс емес. Де-
пар та ме нт тер жер гі лік ті іш кі сая сат қа бе ріл меу 
ке рек, қайта осы агент тік қа ра ма ғын да да мы ты-
луы тиіс. Бұл эко но ми ка лық тұр ғы дан ел ге сал-
мақ са луы мүм кін, бі рақ ел дің қауіп сіз ді гі мен 
тұ рақ ты лы ғы одан да қым бат бо луы ке рек. Егер 
әр бір ай мақ об лыс ді ни тұр ғы дан өзін ше бас қа-
ры лып, ор та лық тан ды рыл ған ие рар хия лық бас-
қа ру ды қам та ма сыз ете ал ма са, дін бар ған сай ын 
сая сат тың та қы ры бы на айна ла ды. Мем ле кет тің 
ді ни құ бы лыс ты бас қа ру ав то ри те ті әл сі рей ді.

Қа зақ стан мұ сыл ман дар бас қар ма сы бар лық 
жа ғы нан ті ке лей сол ми ни стр лік тің бір бө лі мі 
ре тін де қа ра лып, дін қыз мет кер ле рі де мем ле-
кет тен ай лық ала тын то лық қан ды аза мат бо луы 
ке рек. Сон да уаха би лік ағым ның ел ішін де гі 
әре кет те рі су бе ті не шы ғып, тіз гін де ле ді. Сол 
сияқ ты бар лық дәс түр лі емес ді ни ме ке ме лер 
қар қы ны нан айры лып, бұл ке ңіс тік ке құр мет пен 
қа райт ын бо ла ды. Қа зақ мә де ниеті нің бір тек ті-
лі гі сақ та ла тын бо ла ды. Ұлт тық тұ тас тық қам та-
ма сыз еті ле ді.

Ең бас ты сы ді ни бі лім бе ру де тү бе гей лі қа-
дам жа са лу шарт. Бү гін гі ҚР БҒМ шең бе рін де 
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Қа зақ стан –  жа ңа си пат та ғы зай ыр лы ел 

бе рі ліп жат қан «дін та ну», «ис лам та ну», «теоло-
гия» ма ман дық та ры ның стан дарт та ры бі рік ті рі-
ліп, бір ма ман дық қа айна луы шарт. Он сыз ді ни 
кадр лар ды дай ын дау саяса ты өз мақ са ты на же те 
ал май ды. Се бе бі, ел де гі ді ни мә се ле лер дін нің 
іш кі мә ні не не гіз дел ген. Мек теп те гі «дін та ну» 
пә ні қо ғам дық сұ ра ныс ты қам та ма сыз ету ден 
алыс тап кет кен. Се бе бі, дін жай та ным дық мағ-
лұ мат емес, өмір лік мән ге ай нал ған оқу шы лар 
үшін ол пән нен де сол пән ді бе ре тін мұ ға лім нен 
де ке рек ті жауап тап пай ке ле ді. Бұл құ бы лыс та 
ді ни бі лім бе ру де гі атал ған ма ман дық тар дың 
же дел ор та лық тан ды ры лып, қо ғам дық қа жет-
ті лік ке сай ұйым дас ты ры луы тиіс. Мек теп те гі 
пән ді дін та ну шы ма ман дар бе ру үшін олар дың 
стан дарт та ры да пе да го ги ка лық ба ғыт тар мен 
бай ыты лып қайта қа ра луы шарт. Бұл ма ман ды 
дай ын даудың әрі олар ды жұ мыс пен қам ту дың 
көп те тік те рі нің бі рі ға на.

Ді ни қыз мет кер лер ді имам, шайх, хаз рет, 
мол да деп емес тек дін қыз мет ке рі ре тін де ел дің 

аза ма ты мен бір дей дә ре же бе рі луі ке рек. Зай ыр-
лы ел дің бір си па ты ре тін де олар ді ни ри ту ал дық 
киім үл гі ле рін құл шы лық орын да рын да, ри ту ал-
дық кез дер де ға на қол да нып отыр сын. Ал қа ра-
пай ым дін тұ ты ну шы ла ры хи жап сияқ ты се нім ге 
қа тыс ты киім үл гі ле рін ри ту ал дық ке зең де ға на 
тұ тын сын. Мем ле кет тік ме ке ме лер де ді ни киім 
киюге тый ым са лын сын. Бұ лар ис лам ді ні ха на-
фи құ қық фи ло со фиясы на да сай тұ жы рым дал-
сын. Дін қыз мет ке рі нің ме шіт те гі, қо ғам да ғы дін 
құ бы лы сы ның зерт теу ші сі, қа да ға лу шы сы ре-
тін де жауап кер ші лік се зі нуі ма ңыз ды. Ол үшін 
де дін қыз мет ке рі дін ді тек теоло гиялық тұр ғы-
дан емес, ғы лы ми тұр ғы дан да са рап тай ала тын 
ма ман дар дан та ғай ын да луы тиіс. Жо ға ры да ғы 
бі лім бе ре тін ма ман дық тар дың бі рік ті рі луі мен 
тұ тас тан ды ры луы кадр дың та ным дық тұ тас ты-
ғы на, зай ыр лы ел де гі ғы лы ми та ным мен ді ни 
та ным ның өза ра үйле сім ді лі гі не ке піл бо ла ды 
деп се не міз.

(Жал ға сы. Ба сы 1-ші нөмір де)


